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INFORME Nº 001-2024-CS/AS-13-2024-2 DERV CP-24-2023 

PARA Julio Temple Aguilar, Gerente de Administración y Finanzas 

ASUNTO Evaluación de causas que motivaron la Declaratoria de Desierto  

REFERENCIA 

a). Adjudicación Simplificada N° AS-SM-13-2024-AMSAC-2 DERIV CP-
24-2023-1 
Servicio de consultoría para la Elaboración del Diagnóstico Técnico 
del Plan de Cierre de la Unidad Minera Quiruvilca, ubicado en el 
distrito de Quiruvilca, provincia Santiago de Chuco, región de La 
Libertad. 

b). Memorando N° 219-2024-GAF conformación de Comité de Selección 

FECHA 24 de julio del 2024 

 
Me dirijo a usted en mi calidad de Presidente del Comité de Selección, designado con Memorando de 
la referencia b), de fecha 11.06-2024, encargado para llevar a cabo el proceso de contratación y/o 
adjudicaciones de bienes, servicios y obras a ser realizadas bajo la Ley de Contrataciones del Estado 
y su Reglamento, Ley N° 30225, en mérito del cual se procedió a realizar la contratación para ejecutar 
el servicio de la referencia a). 

ANTECEDENTE 
 
En el Acta de Declaración de Desierto del 16-04-2024, que se adjunta, se menciona la causa 
que motivaron la declaratoria de DESIERTO del Adjudicación Simplificada AS-SM-13-2024-
AMSAC-2. 
 
ANÁLISIS 

1. Con Memorando N° 213-2024-GO de fecha 22-05-2024, la Gerencia de Operaciones 
ratifica los Términos de Referencia y solicita continuar con la convocatoria. 

2. La tercera convocatoria se realizó el 31-05-2024 a través del portal del SEACE (OSCE).  

3. Dentro de las fechas previstas para la inscripción de participantes, se registraron los 
siguientes postores: 
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4. Seguidamente, se procedió con la apertura y descarga digital de la(s) propuesta(s) presentada(s) 

de manera electrónica, a través del SEACE, verificándose lo siguiente: 
 

 
 
 
5. Seguidamente, de conformidad con lo establecido en el numeral 81.2 del Art. 81 del Reglamento, 

para la admisión de las ofertas presentadas, el comité de selección verificó la presentación de los 
documentos requeridos en los literales a), b), c), d), e) y f) del artículo 52 y lo establecido en el 
numeral 2.2.1.1. “documentación de presentación obligatoria”, obteniéndose el siguiente resultado: 
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ORD DOCUMENTO 

POSTORES 

1 2 3 

CESEL S.A. 
DIANOIA GROUP 

SAC 
GEOTHECNICAL & 
ENVIRONMENTAL 
LABORATORY S.A. 

    Cumple con firma y rubrica Cumple No cumple Cumple 
    Cumple con foliación 704 folios 640 folios 986 folios 
Documentación de presentación obligatoria   
  Documentos para la admisión de la Oferta     
  a.1 Declaración jurada de datos del postor. 

(Anexo Nº 1)  
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  a.2 Vigencia de Poder / DNI  CUMPLE NO PRESENTA CUMPLE 

  a.3 D.J. según art. 52 RLCE. (Anexo Nº 2)  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  a.4 D.J. cumplimiento Términos de Referencia 
(Anexo Nº 3)  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  a.5 
D.J. Plazo de servicio.  (Anexo Nº 4)  CUMPLE 

NO CUMPLE EL 
PLAZO (*) 

CUMPLE 

  a.6 Carta de compromiso del personal clave 
con firma legalizada (Anexo Nº 5) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE (**) 

  1) Gerente de Proyectos  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  2) Especialista Ambiental  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  3)  Especialista en Geología y Geotecnia  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  4) Especialista en Hidrogeología CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  5) Especialista en Hidrología e Hidráulica CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  6) Especialista en Geoquímica  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  7) Especialista en Geofísica CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  8) Especialista en Balance de Aguas CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  a.7 Promesa de consorcio. (Anexo Nº 6)  NO APLICA CUMPLE CUMPLE 

    SITUACION DE LA PROPUESTA  ADMITIDA NO ADMITIDA (*) ADMITIDA 

 
En la revisión y evaluación de los documentos de presentación obligatoria, se observaron las 
siguientes propuestas: 

 
(*) DIANOIA GROUP SAC, El postor presenta el ANEXO N°4 - DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE 

ENTREGA (Folio 9) indicando que prestará el servicio de consultoría en cinco (05) meses, el cual 
NO CUMPLE con el plazo de CIENTO SESENTA (160) días calendario, señalado en el numeral 1.7 
del Capítulo I de la sección específica de las bases y solicitado en el numeral 15 de los Términos de 
Referencia. 
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  Bases 

 
Términos de Referencia 

 
 

En este sentido, el comité de selección revisa el Artículo 60.2, literal a) del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones (RLCE), en cual contempla los supuestos de subsanación de ofertas, conforme a lo 
siguiente:  
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, 
En dicho contexto, en cumplimiento al RLCE, al no enmarcarse como documento subsanable, la 
propuesta del postor DIANOIA GROUP SAC, se considera NO ADMITIDA 

 
(**) En la revisión y evaluación de los documentos de presentación obligatoria, el postor 

GEOTHECNICAL & ENVIRONMENTAL LABORATORY S.A, no presento las carta de compromiso 
con firmas legalizadas del personal clave siguiente: Gerente de Proyectos, Especialista Ambiental, 
Especialista en Geología y Geotecnia, Especialista en Hidrogeología y Especialista en Hidrología e 
Hidráulica y Especialista en Geofísica ; en ese sentido este colegiado solicitó con fecha 27.06.2024 
a través del SEACE subsanar el documento pendiente otorgándole un plazo de UN (01) día hábil.  
Culminado el plazo, el postor a través del SEACE registro las cartas de compromiso del personal 
clave con firma legalizada, por tanto, su propuesta se considera ADMITIDA. 

 

 
 

6. Acto seguido, se procedió a la calificación de las propuestas admitidas conforme a los requisitos 
establecidos en las bases concordante con los numeral 82.1 del artículo 82 del RLCE. El comité de 
selección determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificación previstos en las 
bases. La oferta que no cumpla con dichos requisitos es descalificada. 
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  POSTORES 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CESEL S.A. 
GEOTHECNICAL & 
ENVIRONMENTAL 
LABORATORY S.A 

   
A. CAPACIDAD LEGAL CUMPLE CUMPLE 
B. CAPACIDAD TÉCNICA Y 

PROFESIONAL 
- 

 

         B.1. Experiencia del Personal Clave NO CUMPLE (*) NO CUMPLE (**) 

         B.2. Formación Académica CUMPLE CUMPLE 

C. Experiencia del Postor en la 
Especialidad 

CUMPLE CUMPLE 
   

Situación de la Propuesta DESCALIFICADA (*) DESCALIFICADA (**) 

 
6.1 Capacidad Legal: El comité de selección procedió a verificar en la página Web del MINEM, el estado 

del registro de empresas autorizadas a elaborar planes de cierre de minas de la DGAAM. 
 

 

 
  
6.2 En esta etapa se DESCALIFICA la propuesta del postor CESEL S.A., por la siguiente observación: 
 

El personal clave con cargo Gerente de Proyectos, no se toma como valido la experiencia presentada 
en los Folios 634, 636, 637, 638, 639 y 640, toda vez que presenta experiencia en cargos de 
“Especialista” el cual NO CUMPLEN con lo solicitado en las bases relacionado a los cargos “Jefe o 
Coordinador o Director o Supervisor o Proyectista o cualquier cargo de dirección (…)” 

 
Experiencia del personal clave para el cargo Gerente de Proyectos 
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Solicitado en las bases:  

 
 

INICIO FIN

1

Especialista en Geoquímica para el proyecto "Estudios e 
Ingeneria de detalle de cierre UM Sinaycocha Fase III". CIA 

MINERA NEXA RESOURCES
1/01/2022 29/08/2022 PAG. 634 0

RIO VERDE Consultores
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

2

Jefe de proyecto y Especialista Geoquímico de Expediente 
Tecnico del proyecto mejoramiento de areas degradadas 
originadas por los pasivos ambientales mineros de la Ex 

Unidad Minera La Pastora primera etapa, distrito y provincia de 
Hualgayoc - Cajamarca. ACTIVOS MINEROS S.A.C      

Expediente técnico del proyecto mejoramiento de áreas 
degradadas originadas por los pasivos ambientales mineros 
de la Ex Unidad Minera  La Pastora segunda etapa, distrito y 

provincia de Hualgayoc - Cajamarca - ID 6876. ACTIVOS 

1/08/2015 30/09/2017 PAG. 635 487
CESEL S.A.

Traslape parcial item 8

3

Especialista Quimico Ambiental de: Estudio Básica proyecto 
Nueva Planta Concentradora Pampa Serera CIA. 

COOPERATIVA MINERA CANARIA S.A Estudio de estabilidad 
Quimica depositos de relaves Antiguos, quebrada Mishca: CIA. 

COOPERATIVA MINERA MINAS CANARIA S.A

1/01/2004 30/11/2005 PAG. 636 0

GEOSERVICE INGENIERÍA S.R.L 
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

4

Especialista Ambiental de: Estudio de Estabilidad Física 
Hidrológica y Química de las antiguas canchas de relaves 

(1,2,3,4 y 5). Consorcio Minero S.A - CORMIN
1/07/2004 30/09/2004 PAG. 637 0

GEOSERVICE INGENIERÍA S.R.L
Traslape item 3

No cumple con los cargos señalados 
en las bases

5

Especialista Ambiental de: Estudio del Deposito de Relaves 
Ciunarados espesados o filtrados, muestreo de desmontes 
para la caracterizacion geoquimica, ( mineralógica, química y 

aba). CÍA MINERA CONSORCIO MINERO HORIZONTE

1/08/2003 30/10/2003 PAG. 638 0

GEOSERVICE INGENIERÍA S.R.L
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

6

Especialista Ambiental de: Estudio de Ingeniería Básica, 
remediación de la laguna Antaloma y zonas aledañas tareas 

muestreo de la claidad para la caracterizacion química, 
muestreo sedimentos para la caracterización geoquímica. CÍA 

MINERA CENTROMIN PERÚ S.A

1/05/1999 30/07/2000 PAG. 639 0

GEOSERVICE INGENIERÍA S.R.L
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

7

  Especialista en Geoquímica y Especialista Ambiental de: 
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental de las 

Operaciones Minero Metalurgicas de la UEA Contonga. 
CONTONGA PERÚ S.A.C

1/07/2013 31/08/2015 PAG. 640 0

CESEL S.A.
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

8

  Especialista en Geoquímica y Especialista Ambiental de: 
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental de las 

Operaciones Minero Metalurgicas de la UEA Contonga. 
CONTONGA PERÚ S.A.C

1/12/2016 30/05/2020 PAG. 640 0

CESEL S.A.
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

9

 Especialista en Geoquímica y Especialista Ambiental de: 
Servicio de consultoria para el plan de cierre mina Pirquitas. 

Mina Pirquitas INC
1/05/2011 30/03/2012 PAG. 640 0

CESEL S.A.
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

10

 Especialista en Geoquímica y Especialista Ambiental de: 
Evaluacion detallada y diseño del plan de remediacion de las 

escombreras derivadas de la actividad de extraccion de 
sulfatos en Calingasta, provincia de San Juan. CONVENIO 
DEL BID/ REPUBLICA DE ARGENTICA - SECRETARIA DE 

MINERIA DE LA NACIÓN

1/05/2010 30/06/2011 PAG. 640 0

CESEL S.A.
No cumple con los cargos señalados 

en las bases

1 Años, 4 Mes y 0 Días
***DESCALIFICADO***

TOTAL 
DIAS

EMPRESA

487

AÑOS DE EXPERIENCIA

CUMPLE CON TDR

N° DESCRIPCIÓN
EXPERIENCIA

PAG
TIEMPO 
(DIAS)
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Por tanto, el personal clave, Gerente de Proyectos, acumula experiencia de 1 año, 4 meses, el 
cual NO CUMPLE con la experiencia acumulada señalada en las bases: “Experiencia acumulada 
de diez (10) años (…)” 
 
En dicho contexto, la propuesta del postor CESEL S.A. se considera DESCALIFICADA. 

 
6.3 En esta etapa se DESCALIFICA la propuesta del postor GEOTHECNICAL & ENVIRONMENTAL 

LABORATORY S.A., por la siguiente observación: 
 

El personal clave con cargo Especialista en Balance de Aguas, no se toma como válido la 
experiencia presentada en el Folio 112, NO CUMPLE por motivo que no acredita que esté 
relacionado al rubro de minería, de acuerdo a lo solicitado en las bases. 
 
Experiencia del personal clave: 

 
   
Solicitado en las bases:  

 
 
Sumado a lo anterior, el documento no incluye el nombre y apellido de quien suscribe el 
documento con lo señalado en la nota importante de los requisitos del numeral 3.2, literal B.1. 
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Solicitado en las bases: 

 
 
De lo precitado, el comité de selección procede a DESCALIFICAR la propuesta del postor 
GEOTHECNICAL & ENVIRONMENTAL LABORATORY S.A. 

  
7. En virtud de los numerales precedentes, el Comité de Selección procedió a DECLARAR 

DESIERTO el presente procedimiento de selección en atención a lo que dispone el numeral 65.1° 
del Artículo 65° del Reglamento, al no existir ofertas válidas. 

 
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 
1. Por lo expuesto líneas arriba, comunicamos a usted la declaratoria de DESIERTO, en 

SEGUNDA convocatoria. Para su mejor análisis se adjunta el Acta del Comité. 
 

2. Con la finalidad de continuar con el trámite de contratación respectiva al área usuaria 
deberá evaluar las causas que no permitieron la conclusión del proceso, debiéndose 
adoptar las medidas correctivas antes de iniciar una nueva convocatoria. 
 

3. Una vez obtenida la mencionada ratificación y/o modificación, de ser el caso, se realicen 
las gestiones para la debida autorización, de corresponder, con el objeto de proceder 
con la siguiente convocatoria, de conformidad con artículo 29º - Ley de Contrataciones 
del Estado, Ley 30225, y según lo estipulado en el artículo 65° de su Reglamento. 
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Es todo cuanto se tiene que informar.  
 
Atentamente 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 h 

 
 

Armando Callata Vilca  
Presidente Titular 

Comité de Selección 


